Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2688/2025
Indicam ao Prefeito Municipal a elaboração e

implementação de um Protocolo Unificado de

Atendimento Pediátrico na Unidade de Pronto

Atendimento (UPA) João Samek, visando melhorar a

qualidade e eficiência do atendimento às crianças.

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

 DETERMINAM à Secretaria competente que realize estudo

para viabilizar a criação e implementação de um protocolo unificado de atendimento pediátrico

na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) João Samek, incluindo a realização de capacitações

periódicas para todos os profissionais envolvidos no cuidado infantil.

 J U S T I F I C A T I V A

Durante fiscalização realizada na unidade, foi identificada a

ausência de um protocolo formal e unificado que oriente de forma clara os fluxos e

procedimentos específicos para o atendimento pediátrico, bem como a falta de diretrizes

definidas para a capacitação continuada das equipes multiprofissionais.

 A implantação de um protocolo específico para a ala

pediátrica se faz essencial para:

 - Padronizar condutas, otimizando o tempo de resposta e a

qualidade do atendimento;

 - Separar com clareza os fluxos de atendimento adulto e

infantil, promovendo mais segurança e organização;

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 B
O

S
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

E
LO

, M
A

R
C

IA
 B

A
C

H
IX

T
E

 F
U

R
LA

N
 e

 A
LM

IR
 L

U
IS

 B
A

LB
IN

O
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
B

7B
-8

E
E

7-
2B

C
B

-A
88

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B

7B
-8

E
E

7-
2B

C
B

-A
88

C

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

 - Garantir atualização constante da equipe por meio de

capacitações regulares, especialmente em situações de urgência e emergência;

 - Fortalecer o cuidado humanizado e qualificado, respeitando

as particularidades da faixa etária infantil.

Medidas como essa contribuem diretamente para a eficiência

da gestão em saúde pública, a redução de riscos e a confiança da população no serviço prestado.

Sala das Sessões, 24 de julho de 2025.

CSEPA – COMISSÃO DE SAÚDE, ESPORTE E PROTEÇÃO ANIMAL

Bosco Foz

Presidente

Balbinot

Vice-Presidente

Professora Marcia Bachixte

Membro

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 B
O

S
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

E
LO

, M
A

R
C

IA
 B

A
C

H
IX

T
E

 F
U

R
LA

N
 e

 A
LM

IR
 L

U
IS

 B
A

LB
IN

O
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
B

7B
-8

E
E

7-
2B

C
B

-A
88

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B

7B
-8

E
E

7-
2B

C
B

-A
88

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DB7B-8EE7-2BCB-A88C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 24/07/2025 12:46:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIA BACHIXTE FURLAN (CPF 703.XXX.XXX-20) em 24/07/2025 13:02:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALMIR LUIS BALBINOT (CPF 492.XXX.XXX-04) em 24/07/2025 14:01:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DB7B-8EE7-2BCB-A88C

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DB7B-8EE7-2BCB-A88C